ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
Số: 1236  /UBND - XD
V/v nghiên cứu để tiếp tục hoàn thiện Quy định phân công, phân cấp quản lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất thải rắn từ hoạt động xây dựng và bùn thải trên địa bàn tỉnh
	    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Thừa Thiên Huế, ngày 27  tháng 02 năm 2018

	                                    Kính gửi:
	· Sở Xây dựng;

· Sở Tài nguyên và Môi trường;
· Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Tờ trình số 2470/TTr-SXD ngày 02/11/2017 của Sở Xây dựng về việc đề nghị ban hành Quyết định ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất thải rắn từ hoạt động xây dựng và bùn thải trên địa bàn tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Phan Ngọc Thọ có ý kiến như sau:
Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh và các đơn vị có liên quan tiếp tục nghiên cứu để hoàn thiện lại Quy định nhằm đảm bảo làm rõ các nội dung sau đây:

1. Quy định thể hiện rõ nội dung nào là phân công, nội dung nào là phân cấp quản lý.

2. Làm rõ khái niệm quản lý chất thải bao gồm cụ thể các nội dung công việc nào làm cơ sở cho việc xác định các nhiệm vụ quản lý của các đơn vị có liên quan.

3. Quy định đảm bảo được nguyên tắt tất cả các đối tượng chất thải phải được cơ quan quản lý, địa phương chịu trách nhiệm quản lý trực tiếp nhằm đảm bảo việc quản lý được phân công, phân cấp cụ thể tránh chồng chéo, bỏ sót nhiệm vụ (lưu ý đối với chức năng, nhiệm vụ được phân công, phân cấp của Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh nhằm đảm bảo không chồng chéo với các địa phương thuộc địa bàn có Khu kinh tế, khu công nghiệp và các Sở, ban ngành có liên quan); đặc biệt, quy định việc giám sát, quản lý đối với các dự án xử lý chất thải đã đi vào hoạt động, sau khi đóng cửa và làm rõ trách nhiệm của cơ quan trực tiếp quản lý khi xảy ra các sự cố về môi trường liên quan chất thải.

4. Nghiên cứu bổ sung thêm chức năng, nhiệm vụ các Sở, ban ngành có liên quan như:

· Sở Xây dựng làm rõ các nội dung liên quan tham mưu UBND tỉnh thực hiện việc quản lý Chất thải rắn xây dựng trên địa bàn tỉnh; nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn các cơ quan, địa phương các giải pháp, mô hình xử lý, phân loại chất thải rắn sinh hoạt, xây dựng;...

· Sở Khoa học và Công nghệ trong việc tham gia, phối hợp các đơn vị liên quan nghiên cứu việc áp dụng các công nghệ mới trong việc xử lý chất thải;

· Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc tham gia hoạt động xử lý chất thải sinh hoạt tại nông thôn;

· Sở Kế hoạch và Đầu tư trong việc tăng cường công tác kêu gọi đầu tư đối với lĩnh vực xử lý chất thải, đặc biệt là các Nhà Đầu tư sử dụng công nghệ hiện đại, hạn chế gây ô nhiễm môi trường;
· Và một số nội dung khác có liên quan (nếu có).

5. Sau khi hoàn thiện các nội dung nêu trên, Sở Xây dựng tổ chức họp để thống nhất nội dung dự thảo với các đơn vị có liên quan; hoàn chỉnh gửi Sở Tư pháp thẩm định Văn bản quy phạm pháp luật trước khi trình UBND tỉnh ban hành theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- CT và PCT UBND tỉnh Phan Ngọc Thọ;
- VP: CVP, PCVP Đặng Ngọc Trân;
- Lưu: VT, TN, XD.
	TL. CHỦ TỊCH
KT.CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG
Đặng Ngọc Trân

PAGE
2